
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 277 DEL 30/12/2019 
Proposta n. 363 / 2019 

  

 
Oggetto: NOMINA RAPPRESENTANTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LE 

POLITICHE A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA' 

 
L’anno 2019 addì 30 del mese di Dicembre alle ore 20.00 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  NOMINA RAPPRESENTANTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LE POLITICHE 

A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA' 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 21.11.2019, 

divenuta esecutiva in data 6.12.2019, con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’istituzione ed il funzionamento della Commissione Comunale per le politiche a favore 

di persone con disabilità nel quale è previsto, all’art. 1 rubricato “Istituzione e 

finalità”, l’istituzione della Commissione comunale permanente per le politiche a 

favore delle persone con disabilità e all’ art. 2 rubricato “Composizione, nomina, diritti 

e doveri” l’indicazione di come deve essere composta. 

 

 PRESO ATTO che la Commissione è un gruppo di lavoro costituito da 17 membri: 

 quattro Componenti la Commissione Servizi alla Persona; 

 un Componente per ogni gruppo consiliare indicato dai rispettivi capigruppo, 

(il numero potrà essere aumentato con deliberazione consiliare ove per esigenze 

di legge e/o regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, vi sia la 

necessità di mutare tale numero di componenti); 

 un esperto in materia di eliminazione barriere architettoniche; 

 due esperti in materia di problematiche attinenti la disabilità; 

 sette persone scelte tra le associazioni, le cooperative, le famiglie, 

maggiormente rappresentativi delle persone con disabilità, che diano pieno 

affidamento per preparazione culturale e probità. 

 

CONSIDERATO che neI suddetto regolamento i membri esterni saranno individuati dalla 

Commissione Servizi alla persona che provvederà a comunicare tale scelta 

all’Amministrazione Comunale e che la nomina della Commissione a favore di persone 

con disabilità è di competenza della Giunta Comunale la quale con questo atto provvede 

garantendo la parità di genere. 

 

ATTESO che in data 06.12.2019: 

 

- è stato richiesto ai capigruppo di maggioranza e di minoranza  di segnalare entro 

il 16.12.2019, il nominativo da designare all’interno della citata Commissione in 

rappresentanza  del proprio gruppo consiliare, giuste note  protocolli nr. 26578 e 

26579; 

- è stato pubblicato  sia all’albo pretorio on-line sia sul sito internet del Comune 

l’avviso di pubblico interesse per far parte della Commissione sopra citata con 

scadenza 16.12.2019; 

 

PRESO ATTO che riguardo alle individuazioni dei gruppi consiliari: 



 

- con nota prot.  n. 27275 del 13.12.2019  Il Capogruppo del gruppo di  maggioranza  

“Persone e Idee per Casatenovo”  ha indicato quale rappresentante, il Consigliere 

comunale  ENRICA BAIO; 

 

- con nota prot. n.  del 27367 del 16.12.2019 il Capogruppo del gruppo di 

minoranza “Piu’ Casatenovo - Pellegrini Sindaco” ha indicato quale 

rappresentante, il Consigliere Comunale  MARCELLO MARIA PALEARI;    

 

- con nota prot. n. 27369 del 16.12.2019 il Capogruppo del gruppo  di minoranza  

“Movimento 5 stelle” ha indicato quale rappresentante, il Sig. VINCENZO 

CAMPANELLA; 

 

 

PRESO ATTO che riguardo all’avviso pubblico le manifestazioni di interesse per far parte 

della Commissione pervenute sono le  seguenti: 

 
prot. 26697 del 09.12.2019 con la quale la sig.ra Anna Rosa Sala si propone in 

rappresentanza della Scuola ISS Greppi 

prot. 26840 del 10.12.2019 con la quale la sig.ra Annamaria Galbusera si propone in 

rappresentanza delle famiglie 
prot. 26841 del 10.12.2019 con la quale il sig. Vincenzo Campanella si propone in 

rappresentanza delle famiglie 
prot. 27145 del 13.12.2019 con la quale la sig.ra Silvia Michela Angela Rosina si 

propone in rappresentanza delle famiglie 
prot. 27288 del 13.12.2019 con la quale la sig.ra M. Luigia Pennati si propone in 

rappresentanza dell’Ass. La Colombina - Casatenovo 
prot. 27290 del 13.12.2019 con la quale la sig.ra Giovanna Ferrari si propone in 

rappresentanza dell’Ass. Il Girasole odv ETS Amici dei disabili 

- Dolzago 

prot. 27294 del 13.12.2019 con la quale la sig.ra Sara Pennati si propone in 

rappresentanza della Cooperativa La vecchia Quercia 

prot. 27364 del 16.12.2019 con la quale il sig. Giuseppe Ancora si propone in 

rappresentanza del Comitato Lombardo per la Vita 

Indipendente 

prot. 27384 del 16.12.2019 con la quale la sig.ra Anna Cavagna si propone in 

rappresentanza del dell’Ass. genitori e amici degli 

handicappati Barzanò ODV 

prot. 27386 del 16.12.2019 con la quale il sig. Enrico Nava si propone in 

rappresentanza delle famiglie 
prot. 27395 del 16.12.2019 con la quale la sig.ra Sara Nannini si propone in 

rappresentanza di esperto in materia di problematiche 

attinenti la disabilità 

 

ACCERTATO che alla richiesta di candidatura come rappresentante prot. n. 27294 del 

13.12.2019 è stato allegato il Curriculum Vitae attestante l’esperienza maturata in 

materia di problematiche della disabilità e altresì nella dichiarazione sostitutiva 



allegata alla domanda di candidatura prot. n. 27288 del 13.12.2019, è stato precisato 

che trattasi di persona con diploma di specializzazione insegnante di sostegno.  

 

DATO ATTO che relativamente alla individuazione dei componenti esterni la 

Commissione consiliare Servizi alla Persona si è riunita il giorno 20.12.2019, giusto 

verbale, agli atti d’ufficio, dal quale risulta che la medesima, ai sensi dell’art. 2, 2° 

comma del Regolamento, ha provveduto all’esame della documentazione pervenuta, 

precisando quanto segue: 

 - non si tiene conto della candidatura prot. 26841 essendo il nominativo già stato 

designato come rappresentante del gruppo consiliare Movimento 5 Stelle”; 

- si accettano all’unanimità  tutte le altre richieste in quanto pur non essendo 

pervenute  candidature quale esperto in materia di eliminazione barriere 

architettoniche,  e pur essendo pervenuta una sola candidatura di esperto in materia di 

problematiche attinenti la disabilità, si ritiene che l’insieme delle competenze delle 

domande pervenute, vada a colmare il vuoto delle candidature degli esperti in quanto  

rappresentative delle problematiche della disabilità in toto per esperienza e 

professionalità; 

 

RITENUTO alla luce delle considerazioni/individuazioni manifestate dalla Commissione 

Servizi alla Persona in data 20.12.2019 di provvedere in merito; 

 

VISTO che in ordine al presente provvedimento ha espresso parere favorevole di 

regolarità tecnica il responsabile di servizio del settore Segreteria-Affari Istituzionali ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. D.Lgs n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che non è pertanto 

necessario il preventivo parere di regolarità contabile; 

 

VISTO il TUEL, D.Lgs n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO lo Statuto comunale; 

 

RICHIAMATO l’art. 2 del Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento della 

Commissione comunale per le politiche a favore delle presone con disabilità; 

 

AD unanimità di voti favorevoli legalmente resi ad accertati nei modi e forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

In esecuzione dell’atto consiliare n. 63 in data 21.11.2019,  con oggetto: “Approvazione 

del regolamento per l’istituzione ed il funzionamento della Commissione Comunale per 

le politiche a favore di persone con disabilità”, esecutivo ai sensi di legge, e con 

riferimento al verbale della Commissione Servizi alla Persona del 20.12.2019, agli atti 

d’ufficio: 



 

di procedere alla nomina dei 17 (diciassette) rappresentanti di cui sopra all’interno 

della Commissione comunale per le politiche a favore delle persone con disabilità, come 

qui di seguito riportati: 

 
BERETTA BARBARA     Presidente Commissione Servizi alla Persona 

RIVA GAIA MARIA GIULIA   Vicepresidente Componente Commissione Servizi alla 

                                                                 Persona 

SPEAFICO GAIA    Componente Commissione Servizi alla Persona 

PEREGO CHRISTIAN    Componente Commissione Servizi alla Persona 

 

 

BAIO ENRICA     indicata dal capogruppo di maggioranza “Persone e  

                                                                idee per Casatenovo”  

PALEARI MARCELLO MARIA   indicato dal capogruppo di  minoranza “Più  

                                                                Casatenovo – Pellegrini Sindaco” 

 

CAMPANELLA VINCENZO   indicato dal capogruppo della minoranza consiliare  

      “Movimento 5 Stelle”   

   

SALA ANNA ROSA    rappresentante della Scuola ISS Greppi   

 

GALBUSERA ANNAMARIA   rappresentante delle famiglie  

 

ROSINA SILVIA MICHELA ANGELA  rappresentante delle famiglie  

 

PENNATI M. LUIGIA                           rappresentante dell’Ass. La Colombina onlus- 

                                                                Casatenovo 

 

FERRARI GIOVANNA    rappresentante dell’Ass. Il Girasole odv ETS Amici dei  

      Disabili - Dolzago  

 

PENNATI SARA     rappresentante della Coop. La Vecchia Quercia  

 

ANCORA GIUSEPPE             rappresentante del Comitato Lombardo per la vita  

                                                                indipendente  

 

CAVAGNA ANNA    rappresentante dell’Ass. genitori e amici degli  

                handicappati Barzanò ODV   

 

NAVA ENRICO     rappresentante delle famiglie 

 

NANNINI SARA     esperto in materia di problematiche attinenti la  

                                                                disabilità   

 

Di dare atto che la Commissione ha una finalità di studio e si inserisce in un contesto di attività 

finalizzate all’approfondimento dei temi inerenti la disabilità per migliorarne la conoscenza 

nella sua totalità ponendosi come interfaccia tra l’amministrazione e la cittadinanza. 

 



Di precisare che la partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito senza che ciò comporti 

richiesta alcuna di somme a qualsiasi titolo, così come la partecipazione di qualsiasi altro 

soggetto non facente parte della stessa ma, comunque, legittimato a presenziare in forza del 

regolamento istitutivo della medesima.  

 

Di acclarare che la Commissione resta in carica per il periodo corrispondente a quello della 

Giunta comunale che ha provveduto alla nomina ex art. 6 del regolamento. 

 

 

Inoltre, al fine di rendere operativa senza indugio la Commissione Comunale per le 

politiche a favore di persone con disabilità;  

  

visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. 

 

 

 

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi ed accertati 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

363

NOMINA RAPPRESENTANTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LE POLITICHE A FAVORE
DELLE PERSONE CON DISABILITA'

2019

Ufficio Segreteria Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/12/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Affari Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Roberta Cesana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/12/2019

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039


